
DELIBERAZIONE N. 20 DEL 28/04/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI INCARICHI DI 
COLLABORAZIONE AUTONOMA TRIENNIO 2023-2025

L’anno  duemilaventitre  addì  ventotto  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente

PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente

CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA Assente GALLI FRANCESCO                  Giustif. Assente

TOTARO MATTEO Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA                 Giustif. Assente

CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 13 - Totale Assenti: 4

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente dà la parola all'Assessore Longhi Federico che illustra l'argomento;

Il Consigliere Molinari Elena chiede se si tratta di un'autoregolamentazione visto 
che è stato eliminato il limite di legge;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare l’articolo 42 in tema 
di attribuzioni dei Consigli e in particolare il comma 2), lettera b), che sancisce che 
il  Consiglio  ha  competenza  in  materia  di  programmi,  relazioni  previsionali  e 
programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco annuale dei lavori 
pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  rendiconto,  piani 
territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, 
eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

- la  legge 24 dicembre 2007,  n.  244 (legge finanziaria 2008), e in particolare 
l’articolo 3, comma 55, (come sostituito dall’art. 46 comma 2, del d.l. 112/2008 e 
relativa legge di  conversione),  che dispone che gli  enti  locali  possono stipulare 
incarichi  di  collaborazione  autonoma,  indipendentemente  dall’oggetto  della 
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali  stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; nonché il comma 56 del citato art. 3, 
che  dispone  che  con  regolamento  comunale  sono  fissati  i  limiti,  i  criteri  e  le 
modalità per l'affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano 
a tutte le tipologie di prestazioni, e che il limite massimo della spesa annua per 
incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali;

-  l’art.  7  commi  da  5-bis  a  6-quater  del  d.lgs.  165/2001  che  disciplina  il  
conferimento  di  incarichi  individuali  con  contratto  di  lavoro  autonomo  nelle 
pubbliche amministrazioni; 

Richiamato allo scopo il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ad 
esperti esterni approvato con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2012;

Dato atto che il limite massimo della spesa annua per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo è determinato nel bilancio  di previsione 2023/2025 – esercizio 
2023 per €  20.000,00,  nel  rispetto dei  limiti  di  legge e fissati  dai  regolamenti 
comunali,  preso atto al  contempo che restano esclusi  dal  limite massimo della 
spesa annua gli incarichi affidati ai componenti degli organismi di controllo interno 
e dei nuclei di valutazione e tutte quelle materie che trovano autonoma disciplina 
quale  l’appalto  di  lavori  o  di  beni  e  servizi,  in  particolare  gli  incarichi  di 
progettazione,  direzione lavori,  collaudi  e  prestazioni  accessorie,  finalizzate alla 
realizzazione di opere pubbliche e gli incarichi di patrocinio e rappresentanza in 
giudizio;

Ricordato altresì, relativamente agli incarichi di studio e agli incarichi di consulenza 
(fattispecie degli  incarichi  di  collaborazione autonoma), per i  quali  fino al  2019 
l’art. 6, comma 7 del decreto legge n. 78/2010 disponeva il limite di spesa nella 
misura  del  20% della  spesa  sostenuta  nell’anno  2009,  che  tale  limite  è  stato 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



abrogato dall’art. 57 comma 2 del D.L.26-10-2019 n. 12, convertito in Legge n. 
157 del 19/12/2019;

Ricordato  che ai  sensi  dell’art.  1  del  regolamento  sopra  citato  è  esclusa 
l’applicazione della  disciplina in materia  di  incarichi  individuali  di  collaborazione 
autonoma:

· per attività obbligatorie per legge in mancanza di uffici a ciò deputati;

· per patrocinio e rappresentanza in giudizio dell’amministrazione;

· per appalti, contratti e incarichi conferiti nell’ambito delle materie regolate dal 
codice dei contratti pubblici (d.lgs. 163/2006 ora d.lgs. 50/2016), trattandosi di 
ambito distintamente e compiutamente disciplinato;

· per prestazioni dei componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di 
valutazione;

Considerato che nella pianificazione operativa per il triennio 2023-2025 si possono 
rilevare  le  seguenti  esigenze  di  procedere  all’affidamento  di  incarichi  di 
collaborazione autonoma:

• necessità di conseguire la realizzazione di obiettivi particolarmente complessi, 
per i quali si rende opportuno acquisire all’esterno le necessarie competenze;

•  necessità  di  compiere  attività  di  studio  o  verifiche  di  fattibilità  relative  a 
procedure complesse e caratterizzate da una forte connotazione specialistica, che 
comportano la necessità di acquisizione di competenze esterne;

• impossibilità di utilizzare il personale in forza all’Ente, da valutare caso per caso, 
facendo riferimento, ad esempio, ai profili professionali dichiarati nella dotazione 
organica,  ai  piani  annuali  di  formazione,  ad  una  ricerca  interna  alla  struttura 
organizzativa, alla constatazione dell’impossibilità di compiere attività e realizzare 
progetti  specifici,  legati  ad  esigenze  di  carattere  straordinario,  non  altrimenti 
realizzabili  attraverso  il  ricorso  a  risorse  umane  interne  se  non  con  un 
documentato e riscontrabile effetto negativo per l’Ente, ecc.

RICHIAMATE:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata disposta la presentazione 
del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del  17/03/2023, immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione 
finanziario 2023-2025”; 

VISTI 

• i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli 
Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  n°  267  del  18  agosto  2000,  dal 
Responsabile sulla regolarità Tecnica e Contabile del presente atto, allegati al 
presente atto;

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• lo Statuto comunale;

• l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267;

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

Presenti  e  votanti  n.  12  Consiglieri,  su  n.  16 assegnati  al  Comune,  con  voti 
favorevoli n. 13 astenuti n.0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE  il programma degli incarichi di collaborazione autonoma per il 
triennio 2023-2025 come segue: 

Area/settore/servizio Tipo di incarico  
Motivazione
 

Area Amministrativa e 
Area Programmazione 
Controllo e Risorse 
Umane 

incarico di
collaborazione
autonoma

questioni connotate da 
significativa
complessità tecnico 
giuridica in materia di
enti locali, servizi 
informatici,
digitalizzazione, 
conservazione
documentale digitale 
gestione dei servizi, 
assunzioni,
responsabilità 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



amministrativa e 
contabile,
comunicazione.

Area Finanziaria incarico di
collaborazione
autonoma

questioni connotate da 
significativa
complessità di natura 
tecnico-giuridica in
materia fiscale e 
tributaria e di sostituto
d'imposta, contabilità e 
armonizzazione
dei sistemi contabili;
questioni connotate da 
significativa
complessità tecnico 
giuridica in materia di
enti locali, gestione dei 
servizi, responsabilità 
amministrativa
e contabile, controllo di 
gestione;
contenzioso tributario, 
riscossione coattiva
e processo tributario.

Area  LL.PP.  Gestione  e 
Manutenzione Patrimonio 
Immobiliare, Ambiente e 
Servizi Territoriali  

incarico di
collaborazione
autonoma

incarichi di studio, ricerca 
e consulenza in
materia di:
a) gestione del territorio 
e della tutela
ambientale 
b) redazione di pratiche 
catastali;
e nell'ambito di 
procedure ad hoc in cui il
Comune è parte 
interessata o comunque 
in
applicazione della 
normativa di settore;
incarichi di collaborazione 
autonoma in
materia di 
predisposizione di atti
specialistici propedeutici 
all’indizione di
gare per la gestione dei 
servizi,

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



realizzazione e gestione 
di opere
pubbliche o di pubblica 
utilità, di
patrimonio, demanio e di 
ecologia
attraverso 
l'organizzazione di
procedimenti di 
particolare complessità,
gestione delle 
emergenze.
Supporto al RUP nella 
gestione opere
pubbliche

Area Urbanistica ed 
Edilizia Privata 

incarico di
collaborazione
autonoma

Incarichi professionali su 
questioni connotate da 
significativa
complessità di natura 
tecnico-giuridica in
materia di urbanistica ed 
edilizia privata:
adeguamento dei Piani 
attuativi alle attuali 
esigente del territorio e 
della comunità;
corretto svolgimento 
delle pratiche inerenti i 
bonus statali e le relative 
sanatorie con le corrette 
tempistiche;
gestione dei procedimenti 
di controllo e 
monitoraggio delle 
pratiche sismiche;
gestione delle attività 
conseguenti al controllo 
del territorio e dei relativi 
procedimenti inerenti 
l'abusivismo edilizio in 
rapporto all'esigenza di 
limitare le situazioni di 
potenziale contenzioso

Area  Vigilanza  e  Polizia 
Locale 

incarico di
collaborazione
autonoma
 

questioni connotate da 
significativa
complessità di natura 
tecnico-giuridica in

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



materia di mobilità, 
viabilità e sicurezza,
emergenza, 
videosorveglianza; 
incluse
attività di studio, 
progettazione e ricerca di
strumenti di 
collaborazione fra enti 
nelle
materie indicate
 

Area Servizi alla Persona 
Cultura e Servizi 
Scolastici 

incarico di
collaborazione
autonoma

Incarichi di consulenza 
per il supporto alla
risoluzione, in 
applicazione della
normativa sociale, di 
situazioni con
problematiche di natura 
trasversale ai
seguenti ambiti di 
intervento:
anziani, adulti, disabili, 
minori e famiglia.
Questioni connotate da 
significativa
complessità di natura 
tecnico-giuridica,
anche con riferimento ad 
attività gestite a
livello comprensoriale 
(gestione associata
e piani di zona); 
supporto al Rup nella
predisposizione di bandi 
di gare e
procedure di 
aggiudicazione di servizi 
e
forniture, gestione 
emergenze.
 

2) Di modificare conseguentemente il DUP 2023-2025;

3)  Di  dichiarare,  con  separata  e  medesima  votazione  di  cui  in  premessa,  il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
Testo Unico degli Enti Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


